
1 

 

２０２２/5/27 

 

大会主催者様 各位 

 

 

  健康情報管理システムHeaLo改修内容について 

 

 

公益財団法人日本テニス協会 

管理統括本部長 

 髙橋 甫 

 

 平素より、安全・安心な大会開催にご協力いただき、心より御礼申し上げます。 

 健康情報管理システム HeaLo につきましては、昨年 7 月のシステムリリース以降改修を重

ねて参りましたが、変異株への対応に関して医事委員会と協議を重ね、また 2022 年 4 月に

発表させていただいた JTA 公式テニストーナメント開催ガイドラインに沿った内容とするため、

この度一部機能を改修させていただく運びとなりましたのでお知らせいたします。 

 本機能のリリース日は 6月 1日（水）15時 30分ごろとしており、一部の大会では大会期間

中に仕様が部分的に変更となることでご不便をおかけしますが、ご理解いただきますようお

願い申し上げます。 

 ご不明点等ございましたら、情報システム部（is@jta-tennis.or.jp）までご連絡いただけ

ますようよろしくお願いいたします。 

 

今回改修させていただく内容は以下の通りです。 

1. 大会後の入力期間の変更（14日→7日） 

2. アラート条件の変更 

3. 問診項目の追加 

4. 備考欄に記載された場合のメール発送機能 

5. ワクチン接種の回数追加 

6. PCR検査の結果更新について 

7. 利用者登録フォームの申告事項項目の追加 

 

 

1. 大会後の入力期間の変更（14日→7日） 

改修理由 開催ガイドラインの改定に伴う適用の為 

改修内容 

 

大会終了後の入力期間が短縮となり、14 日から 7 日となりま

す。 

大会前の入力期間は 14日のままです。 

 

2. アラート条件の変更 

 

改修理由 オミクロン株やワクチン接種の普及に伴い、軽微な症状でも

PCR検査が陽性となるケースに対応する為 

改修内容 アラートメールがこれまでは一部項目のみでしたが、問診項目

すべてで「あり」で入力された場合に、アラートメールを発送し、

ステータス「異常あり」に設定する改修を行いました。 

 



2 

 

 
 

3. 問診項目の追加 

改修理由 健康状態入力画面にて PCR陽性者が自己申告できる項目を

追加し、陽性者を特定しやすくするため 

改修内容 備考欄の上に、「過去 14 日以内に新型コロナ PCR 検査、も

しくは抗原検査で陽性と診断されたことがありますか？」を追

加しました。「あり」で登録された際には、アラートメールが発

送され、ステータスは異常ありとなります。 

 

 
 

4. 備考欄に記載された場合のメール発送機能 

改修理由 備考欄に記載された情報の確認漏れを減少させるため 

改修内容 健康状態入力画面の備考欄に入力された内容について、大会

管理者宛てにメールで通知します。 

 

備考欄に入力されるケースは、あまり多くはありませんが、予

めご了承ください。 

 

 
 

5. ワクチン接種の回数追加 

改修理由 これまで HeaLo上ではワクチンの接種回数が 2回までであ

り、今後 4回目などのブースター接種が見込まれるため。 



3 

 

改修内容 ワクチン接種回数についてなし（0）～10回目迄設定できるよ

うに改修しました。 

 
 

 

6. PCR検査の結果更新について 

改修理由 初回設定で入力後、PCR 検査やワクチン接種回数の更新がほ

とんどされていなかった為 

改修内容 体温を送信後の「入力が必要な日はありません。」の画面下部

にワクチン接種回数やPCR検査の更新を促す内容が表示され

るように改修しました。 

 
 

 

7. 利用者登録フォームの申告事項項目の追加 

改修理由 団体戦や帯同者の情報を HeaLo 上で確認したいとのご希望

が多かったため。 

改修内容 利用者登録フォームの最後に申告事項として、大会ごとにご利

用いただけるテキスト欄を追加しました。 

 
 

備考 利用方法（想定）としては、大会要項に URL と共に申告事項に

記載いただく事項の説明を掲載いただきます。 

 

個人戦の場合：コーチの場合は、帯同する選手名をフルネーム

（漢字、例：庭球太郎）で入力してください。 

や 

団体戦の場合：利用者登録フォームの申告事項には所属団体名

を記載してください。 

 等 

 

選手や帯同者は、要項を確認し、申告事項に記載の内容で入力



4 

 

いただきます。入力内容によって、言葉の揺れがある場合検索

に引っかからない可能性がありますのでご注意ください。（例：

JTAと日本テニス協会は別の団体として登録されます） 

 

本機能については先ずは、団体戦や帯同者の人数制限をして

いる大会など、一部で活用されることを想定しています。 

 

 

以上 

 


